
 
Nr. 2087/10.03.2023 

 

REFERAT DE APROBARE 

la proiectul de hotărâre privind revocarea Hotărârii Consiliului Local al comunei Pojorâta nr. 
35/01.03.2023 privind demararea procedurii în vederea întocmirii documentației în vederea 

achiziționării și montării unui semafor care va fi amplasat pe un stâlp din vecinătatea DN17, în fața 
Școlii Primare din comuna Pojorâta, prin achiziție directă, în limita sumei de 150.000 lei  

 
 

 

Am inițiat acest proiect de hotărâre motivat de faptul că urmare a adoptării hotărârii de Consiliu 

Local nr. 35/2023 s-au demarat proceduri pentru obținerea avizelor necesare. În același timp se dorește 

reabilitarea trotuarelor  din zona centrala. După toate discuțiile cu biroul financiar contabil și cu diverși 

consultanți a rezultat faptul că este imposibil din punct de vedere financiar să suportăm costurile privind 

amplasarea semaforului, fapt pentru care se impune revocarea Hotărârii Consiliului Local al comunei 

Pojorâta nr. 35/01.03.2023 privind demararea procedurii în vederea întocmirii documentației în vederea 

achiziționării și montării unui semafor care va fi amplasat pe un stâlp din vecinătatea DN17, în fața Școlii 

Primare din comuna Pojorâta, prin achiziție directă, în limita sumei de 150.000 lei 

 Față de cele prezentate mai sus supun atenției Consiliului Local al comunei Pojorâta proiectul de 

hotărâre și rog aprobarea acestuia în forma inițiată. 

 

 

PRIMAR, 

Ioan Bogdan CODREANU 

 

 

 


